por quantas iurare fata XII obras, tantas quartas de moravedi peche el ferrero. Usagre, § 117: Todos los iugeros que operas fecerint perdere, pro unaqueque opera pectet I moraueti. Et si negare, iure el senor tan per las obras como per otra perdida quel fiziere so quintero o so mancebo, et per quanto iurare el sennor, tanto pectet el uassalo, et si boues de domino suo engueraret el iugero duplegelos boes, et si negare sicut scriptum est. Et isto non habeat ferias neque solturas, et si suo domino dixerit: « mataste me meo boue », iure el sennor et pectet el mancebo. Qui boue descornare o occulo le quebrantare o pierna, tome aquel et de otro tan bono. Et de toda bestia otrosi faga; et si dixerit: « non feci hoc », iure el sennor et pectet el uassallo. Alfaiates, § 110: et si negare, iure per III obras cum I uicino, et per X obras sibi quinto... Et si senior suus fuerit aldeano cum aldeanus iuret... « Mateste meo boue », iure la manquadra, et si iugero sibi quinto (pág. 803). Igual en Castello Bom, págs. 756-7 y Castel Rodrigo, 5, 15 bis. Castel Meior, pág. 918, Uclés, § 139: Et el iuvero qui obra minguare pectet inde menkal a la obra.

<sup>347</sup> Alcalá, § 142: ...e si por culpa del iuvero se perdiere la paia, en era o en el paiar, el lo peche... Et si por culpa del iuvero se moiare la paia en el paiar, pechelo el iuvero, e ali lo peche e ali lo aduga o la paia se confundiere. Et el iuvero estercole una arenzada de tierra; por cada casa I moravedi, e por el paiar, peche la paia sis perdiere, e I moravedi; e peche por la feren I moravedi, e por el rozar I moravedi, e faga toda la obra... et el iuvero qui obra ficiera menos in sembrar o in barbechar, peche por cada obra un menkal... El iuvero qui mengua ficiera en agosto en la labor que oviere a fer con el colazo, peche al dia XXIII dineros al amo; e el colazo qui mengua ficiera en agosto en labor que oviere a fer con el iuvero, peche XXIII dineros por cada dia a so amo. Brihuega, § 302: Todo juvero que obras fiziere perder a su sennor por obra de sembrar peche meche mezal; por barbechar, VIII dineros, por segar I soldo. Fuentes, § 198.

desciende en este punto a detallar los daños producidos por la desidia del yuvero (paja mojada, grano mezclado con ésta) imponiendo el resarcimiento. Además responde de la integridad de los bueyes que le han sido entregados para la labor, en el caso de que mueran de cansancio o de malos tratos, no en el de que mueran por enfermedad, vejez o falta de alimentos que debe proporcionar el señor, para lo que se acude a una prueba pericial que, no dando un resultado seguro, es seguida del juramento de cojuradores practicado por el yugero <sup>348</sup>.